
 

- 1 - 

 

   

   《第 1 回 ＰＴＡ全体委員会》           

日時：2025年 7月 19日（土）10時より 

場所：視聴覚ホール  

 

 

１．開会（凝念） 

 

 

２．会長挨拶（今池ＰＴＡ会長）                 

こんにちは。本日は第 1 回全体委員会にご出席いただきありがとうございます。また、日頃よ

りＰＴＡ活動にご理解、ご協力いただき誠にありがとうございます。今年度は全体委員会を年 2

回開催させていただきます。先月の親睦会は多くの方にご来場いただき無事に開催することがで

き、ご協力に感謝申し上げます。本日は明星祭や、私学の振興に向けた 11支部大会の開催に際し、

皆様にもご協力いただきたくお願い申し上げます。 

 

 

３．校長先生ご挨拶（井上校長先生） 

ＰＴＡの皆様、本日はありがとうございます。大変暑いなかですが、生

徒も部活動を元気に頑張っております。 

1 学期も体育祭や親睦会などお世話になりましてありがとうございまし

た。おかげさまで試験も終わり、23日が終業式で 1学期の一つのけじめが

つくところです。この後、学年によっては研修旅行、修学旅行が始まりま

すし、部活動も 8 月初旬から合宿というところもあるかと思います。勉強

など補習の日程も入っており、夏休みも止まることなく生徒も先生方も皆

元気に頑張っていきます。2 学期も明星祭などございますので、いろいろ

な形で皆様にバックアップいただきながら学校は前に進んでいきたいと考えております。  

本日は午後に高等学校の学校説明会があり、過去最高の 600 組が参加いたします。また、明日

野球部も勝てばベスト 8 で、今部活動も勢いに乗っており、3 月の卒業に向けて高校 3 年生も一

生懸命ですので、良いことずくめで 1 年終えたいと思っております。どうぞよろしくお願いいた

します。 

 

2025 年 9 月吉日 

明星中学校・高等学校 

ＰＴＡ会長 今池 俊彦 

 

No.2 



 

- 2 - 

４． 副校長先生ご挨拶 

（上杉副校長先生） 

こんにちは。暑いなかお集まりいただきまして、ありがとうございます。 

私からは 2点お願いがあります。 

1点目は、私学振興拡充第 11支部大会の出席についてです。ご都合がつ

けばご出席をご検討いただきたいと思います。期日は 9月 20日（土）2時

から 4 時まで、立川にあります昭和第一学園高等学校で行われる予定で

す。 

2点目はＰＴＡ総会の際にご質問いただきました遠征費の件です。 

すぐにお答えできない課題のため、本日は中間報告、進捗状況の確認という形でお話しいたし

ます。（遠征費のお話については、学校より別途ご報告される予定です。） 

ご理解ご協力のほどお願いいたします。 

 

（高木副校長先生） 

こんにちは。普段はＭＧＳの担当をしておりますので、今日初めてお目

にかかる方もいらっしゃると思います。日頃より、本校の教育活動にご支

援、ご協力賜りありがとうございます。今後ともよろしくお願いいたしま

す。 

 

 

 

５．ＰＴＡ担当先生ご挨拶（一之瀬先生） 

今年度ＰＴＡ担当となりました、高校 3年生に所属しております。 

1年間よろしくお願いいたします。 

 

 

６．議題 

① 明星祭について 

＜1＞明星祭全般について 

9月 13日（土）と 14日（日）に開催されます明星祭につきまして、ＰＴＡでは制服・学用品

リサイクル、明星どらやきの販売と、模擬店としてお楽しみくじとジェラート販売を計画して

おります。詳細につきましては、学校と明星祭実行委員の皆様と相談をしながら進めて参りた

いと思います。皆様のご協力をよろしくお願いいたします。 

 

＜2＞制服・学用品リサイクルについて 

  制服・学用品リサイクルは、例年ご好評いただいております企画です。すでにご提供いただ

いた皆様には御礼申し上げます。 

しかしここ数年、ご提供点数が減少傾向にあり、今年度も学用品等についてもご提供いただ

ければと考えております。制服と併せましてご協力をお願いいたします。品目は、 

  ・通学バック（制定品のショルダー・リュック） 



 

- 3 - 

  ・冬物コート（校則で決められている範囲のもの） 

  ・革靴（未使用の校則で決められている範囲のもの） 

  ・靴下（未使用の制定品） 

  ・校内外シューズ（未使用の制定品） 

  ・ベルト（校則で決められている範囲のもの） 

  ・参考書（英語検定・漢字検定・数学検定に限る） 

      （発行年度 2年以内で書き込み等のないもの） 

以上の品目になります。 

 

また、制服類のご提供の際、クリーニングに加え、同程度の品質を保つホームクリーニング

対応のお品もご提供いただけることとしております。 

受付期限は、9月 5日（金）まで、随時受付をしております。 

つきましては、お知り合いの方々にもお声がけなどしていただきまして、1 点でも多くのご提

供にご協力いただきますようお願いいたします。 

「制服・学用品リサイクルご提供のお願い」を先日ＰＴＡより学校を通じ Classiにて配信いた

しました。また、ＨＰでもご案内いたしておりますので、ご高覧ください。 

提供品は、Classi、ＨＰでご案内しております品目に限らせていただいております。あらか

じめご了承ください。よろしくお願いいたします。以上でございます。 

 

 

② 親睦会について 

  親睦会について、ご報告させていただきます。 

  昨年度に引き続き、先生方と保護者、ＰＴＡ会員相互の交流を図るため、ＰＴＡ親睦会を京

王プラザホテル八王子にて 6月 21日（土）に開催いたしました。 

  今年度は先生方 91名、保護者 262名の総数 353名の方々にご参加を賜りました。 

先生紹介やクラス対抗クイズでは、先生方と保護者が一体となり、笑顔あふれる楽しいひと時

となりました。当日の様子は学校ＨＰのＰＴＡに関するご案内でも紹介しておりますので、是

非ご覧ください。 

親睦会実行委員の皆様のご尽力と、保護者の皆様のご協力により、たいへん有意義な会を開

催する事ができましたことにあらためて感謝を申し上げます。 

ありがとうございました。以上でございます。 

 

 

③ 私学振興拡充第 11支部大会について 

私学振興拡充第 11支部大会についてご説明いたします。 

  東京都私立中学高等学校第 11支部父母の会が、9月 20日（土）2時より立川にあります昭和

第一学園高等学校におきまして私学振興拡充大会 11 支部大会を開催いたします。当日は 11 支

部に所属する 29 校全ての学校が参加いたします。明星中学校・高等学校にも今年度 34 名の動

員割り当てがございます。先生も参加いたしますので、ＰＴＡ役員と委員の皆様あわせまして

31名の動員のご協力をお願いいたします。 



 

- 4 - 

 

 

７．閉会（凝念） 

＊次回、第 2回ＰＴＡ全体委員会は、2026年 1 月 17 日（土）10 時より、視聴覚ホールにて

開催されます。 

 

 

 

 

 

 

      

 

全体会：受付の様子 全体会：会場の様子 

ＰＴＡホームページもご覧ください 

https://www.meisei.ac.jp/hs/h/students/pta.html 


